UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TUẦN GIÁO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP

V/v đẩy mạnh triển khai các nhiệm

vụ, giải pháp tổ chức dạy học an

toàn, bảo đảm chương trình mục

tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo

ứng phó đại dịch Covid-19

Tuần Giáo, ngày 07 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2941/UBND-KGVX ngày 06/9/2021 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy

học an toàn, bảo đảm chương trình mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo ứng phó

đại dịch Covid-19; UBND huyện giao Phòng Giáo dục và Đào tạo và UBND các

xã, thị trấn thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Triển khai thực hiện và tổ chức tuyên truyền: Chỉ thị số 24/CT-TTg

ngày 03/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các nhiệm

vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, bảo đảm chương trình mục tiêu chất lượng

giáo dục, đào tạo ứng phó với đại dịch Covid-19; các nội dung tại Công văn số

2941/UBND-KGVX ngày 06/9/2021 của UBND tỉnh Điện Biên (có bản sao gửi

kèm).

2. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Công văn số 2843/UBND-KGVX ngày 30/8/2021 về việc triển

khai Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ về chính sách

miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; Công văn số 2677/UBND- KGVX

ngày 19/8/2021 về việc tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách

trong phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Công văn số

2675/UBND-KGVX ngày 19/08/2021 về việc tiếp nhận, tạo điều kiện cho học

sinh học tập tại nơi cư trú do dịch Covid-19.

3. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc phạm vi quản lý triển khai

kế hoạch năm học 2021-2022 một cách linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch

bệnh tại địa phương; tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh học tập, vừa bảo đảm

sức khoẻ, vừa hoàn thành chương trình giáo dục theo kế hoạch và bảo đảm chất

lượng giáo dục của từng cấp học, chương trình đào tạo.

Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19;

quan tâm chia sẻ, động viên giáo viên, học sinh, người lao động trong ngành

Giáo dục và Đào tạo rơi vào hoàn cảnh khó khăn vì dịch bệnh Covid-19.

4. Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế thường xuyên sàng lọc, tầm

soát nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp nghi nhiễm, nhiễm Covid-19; kiểm

2

tra, việc chấp hành các quy định phòng chống dịch phù hợp tại các cơ sở giáo

dục, đào tạo, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

 Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Y tế căn cứ nguồn vắc xin được phân bổ

cho huyện để cân đối, bố trí ưu tiên tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho giáo viên

và tổ chức tiêm chủng cho học sinh các cấp sau khi cơ quan chuyên môn có

hướng dẫn tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho người dưới 18 tuổi.

 5. Ưu tiên bố trí kinh phí, huy động các nguồn lực để đầu tư cơ sở hạ tầng

công nghệ thông tin, hệ thống phần mềm, phục vụ chuyển đổi số trong giáo dục

và đào tạo. Trong trường hợp học sinh, giáo viên không thể đến trường để tổ

chức các hoạt động giáo dục, cần có giải pháp phù hợp hỗ trợ học sinh, giáo viên

các địa bàn vùng cao, vùng đặc biệt khó khăn không có khả năng tiếp cận với

hình thức học trực tuyến, học qua truyền hình.

Nhận được văn bản này, Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị

trấn trấn chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-09-09T08:47:12+0700

		2021-09-09T08:53:40+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-09-09T08:53:59+0700